Secundo. *Secundo*, Aben-Ezra contrarie vertit; nam pro transeuntes vertit stantes, sive stagnantes aquas, *q. d.* Sicut in stagnis et vivariis heri projiciunt panem, quem pisces devorant, itaque se impingunt, ut pinguiora facti extractique herum pascant: sic pariter projice panem tuum pauperibus, ut eo pasti vicissim te sua gratiarum actione bonaque precatione reficiant et pascant. Huic sensui affine est hoc proverbium Arabicum : « Bonum operare quod potes, et illud in aquam projice; quia piscis aliquis educet ipsum aliquando foras in tui beneficium. » Exemplum litterale est in *Prato spirit.* Joannis Moschi, capite CLXXXV, ubi narrat quemdam 50 nummos dedisse pauperibus, ideoque eos sextuplicatos recepisse, dum in pisce ex aquis extracto invenit gemmam, quam trecentis nummis divididit : quare pro 50, piscis reddidit ei trecentos.

Tertio. *Tertio*, Olympiodorus per aquas accipit lacrymas : « Cum lacrymis, inquit, et misericordiæ affectu facito eleemosynam. » Possunt quoque accipi lacrymæ pauperum, *q. d.* Pauperi præ fame et afflictione gementi et lacrymanti dato stipem, ut ea lacrymas ejus soleris et abstergas.

Quarto. *Quarto* et magis apposite, alii censent esse metaphoram a mercatoribus, frumenta et panes per naves transmittentibus in exterarum regiones, lucri causa, *q. d.* Sicut mercator panes et grana per naves transvehit in alias oras, ut ibi ea caro vendat, itaque ingens lucrum domum reportet : sic tu mitte panes et opes tuas in pauperes tam urbanos quam forenses, inde enim ingens lucrum, puta Dei hominumque gratiam domum referes. Huc spectat illud *Prov.* XXXI, 14 : « Navis institoris, de longe portans panem suum; » et illud *Gen.* XLIX, 20 : « Aser, pinguis panis ejus, et præbebit delicias regibus. » Huc facit expositio subtilis et sublimis nostri Sebastiani Barradii, lib. VII *Prolegom.* cap. XIV : « Mitte panem super transeuntes aquas, » id est mitte panem tuum in mare, et in longinquam cœli regionem navibus deportetur, et post multa tempora cum eflaveris animam, invenes illum : quæ sunt naves? paupe-

res. Hinc ait Christus, *Luc.* XVIII : « Omnia quæcumque habes vende, et da pauperibus, et habebis thesaurum in cœlo, » *q. d.* Onera tuis divitiis naves, id est pauperes; hi in cœlum viles opes deferent, et cum pretiosissimo thesauro commutabunt. Porro naves hæc nunquam patiuntur naufragium, nec spolium, uti patiuntur naves mercatorum, sed certo cursu eleemosynam in cœlum devehunt. Unde S. Chrysostomus, hom. 48 in cap. XXIV *Genes.* : « Facilis, inquit, est hæc transectio, secure illic transferimus, et in thesauro indepredabili reponimus, quæcumque per pauperum manus præmittimus. » Qui ergo sapiens, imple tuis pauperibus opibusque manus pauperum; illæ eas deportabunt in cœlum, ubi pro eis centuplum, imo millecuplum recipies.

Rursum, aliqui per aquas transeuntes accipiunt animas in purgatorio detentas, quasi pro eis hic jubeat effundere eleemosynas, preces et suffragia; illæ enim animæ transierunt a presenti sæculo in alterum alterius vitæ, ac e terra in purgatorium, ubi gravissime igne cruciantur. Quare qui misericors est et sapiens, eis omni ope et arte per indulgentias, Missas, eleemosynas suffragatur, ut a tantis tormentis eas liberet; illæ enim jam liberatæ in cœlum evolabunt, ubi liberatori suo gratæ, ampla a Deo dona eidem imperabunt.

Quinto et genuine, *q. d.* Sicut semen copiose seritur in terra humectata, per quam transierunt aquæ vel pluvie, vel fluviales, ut ex ea succum sugat, quo germinare et segetem copiosam producere queat : sic tu, o fidelis, o christiane, panem, id est eleemosynam tuam copiose dispergito in pauperes, ut ex ea copiosos bonorum temporalium et spiritualium fructus colligas. Nam per « transeuntes aquas, » metonymice intellige terram transeuntibus aquis madentem et humidam, ideoque aptam ad recipiendum semen : seritur enim non in aqua, sed in terra aquis humecta. Aqua enim vivifica est, atque omnis fecunditatis effectrix, ait S. Cyrillus in *Isai.* XXXII, 20 : sic est et eleemosyna. Sensus ergo est, *q. d.* Postquam aquæ pluvie transierint, terramque ad opportunum satum madentem præparatamque reliquerint, sementem facito : sic pariter ubi pauperum greges ex paupertate aliave afflictione egentēs, ideoque ad eleemosynam paratos et anhelantes videris, tu illis eam elargire. Ita S. Hieronymus : « Ad eleemosynam, ait, cohortatur, quod omni petenti sit dandum et indiscrete faciendum bene. Quomodo enim qui super irrigua seminat, fructum sementis exspectat, ita qui largitur egentibus, non granum seminis, sed ipsum panem serit, fœnore quodam multiplicationem illius præstolans, et cum dies iudicii advenerit, multo amplius quam dederat recepturus. » Hebraice est : *Mitte panem tuum super faciem aquarum*, id est super faciem terræ aquis irrigatam:

Quinto
genuine.

nimirum feracissima est miseri et calamitosi hominis facies, « aquis, » id est æruminis, et lacrymis madefacta; in hac semina panem tuum, et ipsa magno cum scœnore semen reddet.

Denique, rō *super aquas* posset exponi, *juxta aquas*, uti Christus « stans super (id est juxta) » illam, imperavit febrī, » *Luc. IV, 39*. Felicius enim semen jactum juxta aquas, et uberiore fruge provenit (1).

Nota, apte comparantur pauperes transeuntibus aquis. *Primo*, quia homines in hac vita transeunt et præterfluunt, ut aquæ et flumina. Unde illud: « Aquæ quas vidistis, populi sunt, et gentes, » *Apoc. XVII, 15*; et illud: « Omnes quasi aquæ dilabimur in terram, » *II Reg. XIV, 14*.

Secundo, aquæ notant pauperum multitudinem, confluxum et transitum, quo ab uno ostio in aliud, ab una urbe et pago in alium mendicando et victum quærendo transeunt. Nec enim certo loco consistunt, sed assidue circumeunt et peregrinantur, ut escam conquirant. Ita Olympiodorus, Bonaventura, Lyranus.

Tertio, transeunt aquæ notant non esse spectandam in eleemosyna pauperum recompensam, eo quod illi transeant, ut aquæ non reditura, sæpeque sint ignoti vel impotentes ad retribuendum, imo subinde immemores et ingrati, quare a Deo expectandam esse mercedem, *q. d.* Licet pauperes sint, aut videantur fore ingrati, ut in eos quasi in aquas jactum beneficium, et periturum videatur; iis tamen beneficio, quia si non ipsi, certe alii, ac imprimis Deus tibi datum magno cum scœnore reddet. Unde Pagninus vertit, *mitte panem tuum etiam ignotis, ac si projiceres super faciem aquarum; quia in multitudine dierum invenies illum*. Et R. Salomon, *benefac homini, de quo corde cogitas fore, ut non amplius illum videas, sicut qui cibum suum in aquas projicit*. Thaumaturgus vero, *justum est panem et cætera hujus vitæ necessaria impartiri egenti, tametsi periturum videtur beneficium, ac si quis in aquam projiciat panem; apparebit autem procedente tempore, non inutilem tibi fore eleemosynam*. Sapienter Seneca, lib. IV *De Beneficiis*, cap. XIV: « Propositum, inquit, est nobis secundum rerum naturam vivere, et deorum exemplum sequi: dii autem quodcumque faciunt, in eo quid præter ipsam faciendi rationem sequuntur? nisi

forte existimes illos fructum operum suorum ex fumo extorum, et thuris odore percipere. Vide quanta quotidie moliantur, quanta distribuunt, quantis terras fructibus impleant, quam opportunis et in omnes oras ferentibus ventis maria permoveant, quantis imbribus repente dejectis solum molliant, venasque fontium arentes redintegrent, et infuso per occulta nutrimento novent. Omnia ista sine mercede, sive ullo ad ipsos perveniente commodo, faciunt. Hæc quoque nostra ratio, si ab exemplari suo non aberrat, servet, ne ad res honestas conducta veniat. Pudeat ullum venale esse beneficium: gratuitos habemus deos. Si Deos imitaris, da et ingratis beneficia. »

Quarto, transeunt aquæ innuunt copiose dandam esse eleemosynam, quia copiosi et multi affluunt pauperes instar aquarum, et copiosus eleemosynarum erit fructus. Licet enim is modo non appareat, sitque occultus, sicut semen copiose projicitur, et occulitur in terra aquis humida; in messe tamen, puta in die judicii copiosus et splendidus apparebit. Ita S. Gregorius Nazianzenus, *orat. 19*: « Huc (inquit, scilicet ad lætam largamque eleemosynam) pertinere videtur, quod Scriptura inquit panem in aquam quoque mittendum esse; non enim fore ut distrahatur, aut pereat apud justum harum rerum æstimatorem, sed eo perventurum esse, ubi omnia nostra collocabuntur. » Simili modo Apostolus, *II Cor. IX, 6*, eleemosynam comparat semini producenti magnam messem: « Qui parce seminat, inquit, parce et metet: et qui seminat in benedictionibus (id est benefice, copiose, largiter) de benedictionibus et metet. » Vide ibi dicta.

Alludit ad Nilum, qui Ægyptum Judææ vicinam exundatione sua pertranseundo oblimat, impinguat, fecundat. Idem facit eleemosyna, quæ dantem ditat et omni bono cumulat. Unde et sequitur: « Da partem septem, nec non et octo. » Ubi alludit ad septem sectiones Nili et rivos (ita ut ipsum Nili corpus sit octavum) quibus totidem ostiis in mare decurrit, idque facit ut melius totam Ægyptum in totidem partes dissectam irriget et fecundet. Hinc a Virgilio, VI *Æneid.*, Nilus vocatur *septemgeminus*, et ab Ovidio, XV *Metamorph.*:

Perque papyriferi septemflua flumina Nili.

In Ægypto enim non pluit, sed tota agrorum adaquatō fit a Nilo; unde Claudianus, *Epigram. 6*:

Ægyptus sine nube ferax, imbresque serenos
Sola tenet, securæ poli, non indiga venti,
Gaudet aquis quas ipsa vehit, Niloque redundat.

Denique, rō *mitte super transeunt aquas* significat eleemosynam faciendam esse, *primo*, liberaliter; *secundo*, non tarde, sed cito; *tertio*, hilari animo, juxta illud: « Hilarem datorem diligit Deus, » *II Corinth. IX*; unde « Fabius beneficium ab homine duro aspere datum, panem lapidosum vocabat, » ait Seneca, lib. II *De Benef.* cap. 1 et

Trans-
eunt
aqua
sunt pau-
peres.
Primo.

Secundo.

Tertio.

(1) Maurer, *mitte, projice panem tuum super faciem aquarum*, in aquarum superficiem, ut earum fluctibus ablatas evanescat: *nam in multitudine dierum*, post longi temporis spatium *invenies*, recuperabis eum, id est, opum tuarum amore et fructu ita abstine, ut eas ad beneficentiam convertas, quantum nulla utilitas oriri videtur; nam in posterum, etiamsi post longi temporis spatium, aliquando accidet, ut opes tuæ largiendo amissæ tibi restituantur. Similem formulam dicendi apud Arabes: « Bene fac, projice panem tuum in aquam, aliquando tibi retribuetur. » Ita et D. Hieronymus: « Ad eleemosynam cohortatur, quod omni patienti sit dandum, et indiscrete faciendum bene. » Videtur *panis* capi pro *semine tritici*, e quo panis paratur.

seq.; *quarto*, præveniendos esse pauperes, ut, antequam rogent, ultro mittamus in eorum sinum eleemosynam. Audi Senecam loco citato: « Illud melius, occupare antequam rogemur: quia cum homini probo ad rogandum os concurrat (alii legunt, *corruat*), et suffundatur rubor, qui hoc tormentum remittit, multiplicat munus suum. Non tulit gratis, qui, cum rogasset, accepit: sero beneficium dedit, qui roganti dedit. Ideo divinanda cujusque voluntas, et, cum intellecta est, necessitate gravissima rogandi liberanda est. »

Quinto, τὸ *panem tuum* significat eum dandum esse ex tuo, quem scilicet tuo labore comparasti, non ex rapto vel alienum; rursus *tuum*, id est necessarium, non tantum superfluum. Ad hæc *tuum*, id est eodem quo tu vesceris, non ejus micæ et crustas decedentes, non panem alterum viliores et secundarium: « Si non comedit pupillus ex bucella mea, » *Job xxxi, 17*: « Panem tuum cum esurientibus et egenis comede, » *Tob. cap. iv, 17*: « Frange esurienti panem tuum, » *Isai. lvm, 7*.